rum interpretum commentariis illustratum, neque tamen ab omnibus satis intellectum. Ait vero *in L. 44. ff. de religios.* ille quem laudaui iureconsultus:

*Cum in diuersis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non fit, quia una sepultura plura sepulchra efficere non potest: mibi autem videtur illum religiosum esse, ubi quod est principale conditum est, id est caput.*

Ad hanc legem interpretes videoas ingenium eo potissimum intendere, ut doceant, caput esse primariam corporis partem, de quo sane nemo, nisi qui caput ipse non habet, dubitauerit. Itaque si expeditum sit et concessum, trunco illic capite hic iacente, vtrumque locum religiosum non fore, facile largiar capiti honorem habendum esse. Illud autem potissimum quaerimus, quare, cum maxima esset religio cinerum, singula loca non religiosa sint? Id ex foliis legibus decemuiralibus repetendum, in quibus scriptum erat: VNI PLVRA FVNERA NE FACITO. Puto ad haec verba ipsum PAVLVM respexisse, quando obscu-

## VIII

obscurius ait: *vna sepultura plura sepulchra efficere non potest.* Itaque interpretes, quando ad quaestionem: Cur, si in pluribus locis quis sepultus sit, ille locus tantum, in quo caput situm, religiosus videatur? non aliud respondent, quam caput esse primariam corporis partem, nullo modo interroganti satis faciunt, quia haec responsio totam quaestionem non exhaustit, sed potissimum ad leges duodecim tabularum recurrendum est. Iam vero et alia res mentem subit. Nescio nimirum, annon ex eadem decemuirali lege, quae vnum hominem pluribus locis terrae commendare vetat, (quod nimis luxuriosum visum) ratio reddi possit, quare diui fratres *in L. 42. ff. de religijs.* rescripserint: *cenotaphium locum religiosum non esse.* Attamen loci religionem MARCIANVS affirmat *in L. 6. §. vlt. ff. de rer. diuis.* Nempe in hac re nulla disensio, aut si fuerit, eam conciliare studebo. Nempe si hominis in naufragio peremti, cuius nullum corporis membrum superesset, sepulchrum honorarium fieret, dubium non est, quin ille locus religiosus videretur. Ait enim SERVIVS ad Virgilium: *Tantum valebat inanis, quantum plena sepultura, quae circa absentium cadavera eorumque, qui in peregrina regione obiissent, corpora, qui-*  
*busdam*

et do

*busdam solennibus sacris fiebat.* Contra vero, si hominis iam sepulti alio in loco monumentum honoris causa erigatur, recte diui fratres rescriperunt, tale cenotaphium religiosum non esse, quia vni homini plura funera fieri decemuiru*t* vetuerunt, quod haud dubie ex ipsis rescripti verbis clarius appariturum erat, nisi illa intercidissent. Haec omnia facile poteram adductis scriptorum variis auctoritatibus ampliare, nisi vanam ac taediosam futilitatem admodum odissem eorum, qui manifesto furto suam operam eo potissimum impendunt, vt res tralatitias de charta fusius transcribant in papyrus, et res centies appositas recoquant. Ita tamen sciens non fallo, quamobrem nunc quoque, causa legis breuiter indicata, ad alia properans, denuo in manus sumo Pandectarum corpus atque memor, quondam in *Lege 14. §. 4. ff. de religios.* me dubium haesisse, hanc protinus euoluo atque **VLPIANVM** ita scripsisse inuenio: